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A continuación se presentan los datos de siniestralidad y sus consecuencias en términos de morbi 
mortalidad correspondientes al período 2018. Esta información tiene carácter preliminar hasta la 
publicación de datos finales planificada para el mes de octubre de 2019. 

El Observatorio Vial dependiente de la Agencia Nacional de Seguridad Vial, mediante la 
información facilitada por los concentradores de datos oficiales de las distintas jurisdicciones que 
conforman a la Nación Argentina, presenta al público en general una síntesis estadística con 
información correspondiente a lo registrado en materia de siniestros viales durante el año 2018 en 
el marco del Sistema Estadístico Nacional del que esta institución forma parte. 

En el presente documento se incluye información relevante para la concientización de la 
ciudadanía y para la toma de decisiones de los funcionarios en los distintos niveles de gobierno, en 
particular de aquellos dedicados a la prevención y reducción de la incidencia de la epidemia de la 
inseguridad vial. En seguridad vial, como en otros ámbitos de la política pública, lo que no se 
conoce no existe, lo que no se mide no se puede mejorar. En este sentido es fundamental contar 
con información que nos permita dimensionar la problemática, comprender sus características y 
monitorear su evolución en relación a las acciones llevadas a cabo. 

Resulta importante destacar la colaboración de las fuerzas policiales de todas las jurisdicciones del 
país en la recolección y sistematización de la información que se presenta en el presente 
documento, así como también en su validación, procesamiento y tabulaciones preliminares. En el 
caso de algunas jurisdicciones, la información provista por los sistemas de salud también ha 
resultado de crucial importancia a los fines de conocer las consecuencias de los siniestros en 
términos de vida humana. Finalmente, cabe mencionar el importante rol de los organismos 
gubernamentales dedicados a la seguridad vial al realizar una primera consolidación y validación 
de la información. La revisión de las estadísticas remitida por las jurisdicciones, el análisis de la 
consistencia de las bases y la elaboración de índices y tabulaciones finales son tareas desarrolladas 
por el personal del Observatorio Vial perteneciente a la Agencia Nacional de Seguridad Vial. 

El informe se estructura en 3 secciones: víctimas fatales, heridos y siniestros viales.  Se han 
añadido nuevas tabulaciones con respecto al anuario del año anterior, a los efectos de mejorar la 
información disponible sobre la problemática. 
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Toda la información aquí presentada ha sido recolectada por la Dirección de Estadística Vial (DEV) 
dependiente de la Dirección Nacional de Observatorio Vial (DNOV) de acuerdo a lo reportado por 
los concentradores de datos oficiales de cada jurisdicción a la fecha de publicación de este 
informe, a menos que se exprese lo contrario. 

La presente información corresponde a los datos preliminares 2018 actualizados hasta el 31 de 
mayo de 2019. En el mes de octubre de este año está previsto, de acuerdo al calendario 
estadístico 2019 acordado con las 23 provincias y la Ciudad de Buenos Aires, publicar la 
información de carácter final.  
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1. Víctimas fatales 2018 
Tabla 1: Víctimas fatales en el lugar y  totales hasta los 30 días de ocurrido el siniestro vial 
por jurisdicción. Año 2018. Preliminar. 

Jurisdicción Víctimas Fatales 
en el lugar / 24 hs 

Víctimas 
Fatales totales  

Buenos Aires  1.240 1.419 
CABA (1) - 159 
Catamarca  79 99 
Chaco  171 193 
Chubut 60 64 
Córdoba (2) 434 564 
Corrientes 153 190 
Entre Ríos 153 192 
Formosa 88 124 
Jujuy 108 147 
La Pampa 56 69 
La Rioja 57 84 
Mendoza (3) 161 209 
Misiones (4) - 257 
Neuquén 51 80 
Río Negro 95 106 
Salta 133 219 
San Juan 76 112 
San Luis (4) - 106 
Santa Cruz 28 32 
Santa Fe  370 469 
Santiago del Estero 194 274 
Tierra del Fuego 4 4 
Tucumán 203 300 
Totales  3.914 5.472 

Nota: Las consideraciones que se presentan a continuación en cuanto a las víctimas fatales, aplican al resto de la presente sección. 

(1) CABA informa víctimas fatales con seguimiento a 7 días sin discriminar las víctimas fatales en el lugar de las totales. 
Se aplica a estas últimas un factor de ajuste de 1,08 (ver Anexo Metodológico). 

(2) Los datos informados por Córdoba corresponden a víctimas fatales en el lugar, por lo que para la construcción de 
las víctimas fatales totales  se aplicó un factor de ajuste de 1,3 sobre las víctimas fatales en el lugar. 

 (3) Los datos informados por  Mendoza, para la presente publicación,  corresponden a víctimas fatales en el lugar, ya 
que la provincia se encuentra en proceso de cruce de fuentes de información, por lo que se aplica a los fines de la 
presente publicación un factor de ajuste de 1,3. 
(4) Misiones y San Luis informan víctimas fatales totales a 30 días. 



Víctimas fatales totales hasta los 30 días (total nacional): 5.472 (preliminar) 
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Víctimas fatales en el lugar y hasta los 30 días por jurisdicción.  
Datos absolutos.  Año 2018.  Preliminar. 
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Tabla 2: Víctimas fatales totales hasta los 30 días por jurisdicción. Tasas de mortalidad y 
fatalidad. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Población (1) Parque 
Vehicular (2) 

Víctimas 
Fatales 
Totales 

Tasa de 
mortalidad 

(3) 

Tasa de 
fatalidad (4) 

Buenos Aires 17.196.396 8.371.580 1.419 8,3 1,7 
CABA 3.068.043 1.810.128 159 5,2 0,9 
Catamarca  408.152 199.293 99 24,3 5,0 
Chaco 1.180.477 721.701 193 16,3 2,7 
Chubut 598.380 363.186 64 10,7 1,8 
Córdoba 3.683.937 2.542.706 564 15,3 2,2 
Corrientes 1.101.084 609.483 190 17,3 3,1 
Entre Ríos 1.360.443 868.289 192 14,1 2,2 
Formosa 595.129 312.984 124 20,8 4,0 
Jujuy 753.891 314.685 147 19,5 4,7 
La Pampa 352.378 279.730 69 19,6 2,5 
La Rioja 383.220 229.169 84 21,9 3,7 
Mendoza 1.949.293 1.159.074 209 10,7 1,8 
Misiones 1.233.177 534.438 257 20,8 4,8 
Neuquén 646.784 415.739 80 12,4 1,9 
Río Negro 728.403 429.221 106 14,6 2,5 
Salta 1.388.532 565.219 219 15,8 3,9 
San Juan 764.464 420.888 112 14,7 2,7 
San Luis 495.629 292.689 106 21,4 3,6 
Santa Cruz 347.593 213.203 32 9,2 1,5 
Santa Fe 3.481.514 2.373.313 469 13,5 2,0 
Santiago del Estero 958.251 443.089 274 28,6 6,2 
Tierra del Fuego 164.944 114.912 4 2,4 0,3 
Tucumán 1.654.388 872.685 300 18,1 3,4 
Total 44.494.502 24.457.404 5.472 12,3 2,2 

 (1) Fuente: Proyección del INDEC en función del último Censo Nacional del año 2010. 
(2) Fuente: Dirección Nacional del Registro de Propiedad del Automotor y Créditos Prendarios (DNRPA). Corresponde al 
parque vehicular en condiciones registrales de circular. 
(3) Tasa de mortalidad: víctimas fatales cada 100.000 habitantes. 
(4) Tasa de fatalidad: víctimas fatales cada 10.000 vehículos registrados. 



Víctimas fatales por jurisdicción. 
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Víctimas fatales por jurisdicción. 
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Tabla 3: Evolución de las víctimas fatales hasta los 30 días por jurisdicción. Período 2016-
2018.   

Jurisdicción 2016 2017 2018 
(preliminar) 

Buenos Aires  1.540 1.369 1.419 
CABA 149 151 159 
Catamarca 92 115 99 
Chaco 150 184 193 
Chubut 79 64 64 
Córdoba 490 504 564 
Corrientes 172 191 190 
Entre Ríos 167 160 192 
Formosa 108 124 124 
Jujuy 161 161 147 
La Pampa 73 73 69 
La Rioja 69 77 84 
Mendoza 275 333 209 
Misiones 265 256 257 
Neuquén 93 85 80 
Río Negro 80 122 106 
Salta 212 203 219 
San Juan 106 122 112 
San Luis 120 107 106 
Santa Cruz 47 46 32 
Santa Fe 491 528 469 
Santiago del Estero 296 300 274 
Tierra del Fuego 8 10 4 
Tucumán 339 326 300 
Total 5.582 5.611 5.472 

  



Víctimas fatales hasta los 30 días. 
Evolución 2016-2018. Por jurisdicción. Año 2018: Preliminar. 
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Tabla 4: Evolución de la tasa de mortalidad por jurisdicción. Período 2016-2018. 

Jurisdicción 2016 2017 2018 
(preliminar) 

Buenos Aires 9,1 8,0 8,3 
CABA 4,9 4,9 5,2 
Catamarca 23,0 28,4 24,3 
Chaco 13,0 15,8 16,3 
Chubut 13,7 10,9 10,7 
Córdoba 13,6 13,8 15,3 
Corrientes 15,9 17,5 17,3 
Entre Ríos 12,5 11,9 14,1 
Formosa 18,5 21,0 20,8 
Jujuy 21,9 21,6 19,5 
La Pampa 21,1 20,9 19,6 
La Rioja 18,5 20,4 21,9 
Mendoza 14,4 17,3 10,7 
Misiones 22,0 21,0 20,8 
Neuquén 14,8 13,3 12,4 
Río Negro 11,3 17,0 14,6 
Salta 15,7 14,8 15,8 
San Juan 14,2 16,1 14,7 
San Luis 24,9 21,8 21,4 
Santa Cruz 14,3 13,6 9,2 
Santa Fe 14,3 15,3 13,5 
Santiago del Estero 31,6 31,6 28,6 
Tierra del Fuego 5,1 6,2 2,4 
Tucumán 21,0 20,0 18,1 
Total 12,8 12,7 12,3 

  



Tasa de mortalidad por jurisdicción. 
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Tabla 5: Evolución de la tasa de fatalidad por jurisdicción. Período 2016-2018. 

Jurisdicción 2016 2017 2018 
(preliminar) 

Buenos Aires 2,1 1,7 1,7 
CABA 0,9 0,9 0,9 
Catamarca 5,5 6,2 5,0 
Chaco 2,6 2,8 2,7 
Chubut 2,4 1,9 1,8 
Córdoba 2,2 2,1 2,2 
Corrientes 3,3 3,4 3,1 
Entre Ríos 2,1 1,9 2,2 
Formosa 4,2 4,3 4,0 
Jujuy 6,1 5,5 4,7 
La Pampa 2,9 2,7 2,5 
La Rioja 3,6 3,6 3,7 
Mendoza 2,6 3,0 1,8 
Misiones 5,7 5,1 4,8 
Neuquén 2,6 2,2 1,9 
Río Negro 2,2 3,0 2,5 
Salta 4,6 3,9 3,9 
San Juan 2,9 3,1 2,7 
San Luis 4,9 4,0 3,6 
Santa Cruz 2,4 2,2 1,5 
Santa Fe 2,3 2,3 2,0 
Santiago del Estero 8,2 7,5 6,2 
Tierra del Fuego 0,8 0,9 0,3 
Tucumán 4,6 4,0 3,4 
Total 2,6 2,4 2,2 
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*PBA, Mendoza y Santa Fe se encuentran en proceso de consolidación y cruce con otras fuentes de datos, por lo que este número puede ser mayor en la 
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17 
 

Tabla 6: Características sociodemográficas de las víctimas fatales. Víctimas fatales hasta 
los 30 días según sexo por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Hombres Mujeres Sin 
especificar Total 

Buenos Aires 1.076 305 38 1.419 
CABA 119 40 - 159 
Catamarca  73 26 - 99 
Chaco 149 33 11 193 
Chubut 45 19 - 64 
Córdoba 447 114 3 564 
Corrientes 144 46 - 190 
Entre Ríos 139 53 - 192 
Formosa 99 25 - 124 
Jujuy 116 30 1 147 
La Pampa 45 24 - 69 
La Rioja 73 11 - 84 
Mendoza 170 36 3 209 
Misiones - - 257 257 
Neuquén 58 22 - 80 
Río Negro 72 34 - 106 
Salta 171 48 - 219 
San Juan 96 15 1 112 
San Luis 85 21 - 106 
Santa Cruz 23 9 - 32 
Santa Fe 382 87 - 469 
Santiago del Estero 221 53 - 274 
Tierra del Fuego 4 - - 4 
Tucumán 254 46 - 300 
Total 4.061 1.098 313 5.472 
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Tabla 7: Tasas de mortalidad según sexo por jurisdicción. Año 2018. Preliminar. 

Jurisdicción 
Hombres Mujeres 

Víctimas 
fatales 

Tasa de 
mortalidad 

Víctimas 
fatales 

Tasa de 
mortalidad 

Buenos Aires 1.076 12,8 305 3,5 
CABA 119 8,3 40 2,5 
Catamarca 73 35,7 26 12,7 
Chaco 149 25,6 33 5,5 
Chubut 45 15,0 19 6,4 
Córdoba 447 24,8 114 6,1 
Corrientes 144 26,5 46 8,2 
Entre Ríos 139 20,8 53 7,7 
Formosa 99 33,4 25 8,4 
Jujuy 116 31,2 30 7,9 
La Pampa 45 25,7 24 13,5 
La Rioja 73 38,3 11 5,7 
Mendoza 170 17,8 36 3,7 
Misiones - - - - 
Neuquén 58 18,0 22 6,8 
Río Negro 72 19,8 34 9,3 
Salta 171 24,9 48 6,8 
San Juan 96 25,4 15 3,9 
San Luis 85 34,6 21 8,4 
Santa Cruz 23 12,9 9 5,3 
Santa Fe 382 22,5 87 4,9 
Santiago del Estero 221 46,3 53 11,0 
Tierra del Fuego 4 4,8 - - 
Tucumán 254 31,1 46 5,5 
TOTAL 4.061 18,6 1.098 4,8 
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Tabla 8: Características sociodemográficas de las víctimas fatales. Víctimas fatales hasta los 30 días según tramo etario por jurisdicción. 
Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción 0 a 4 5 a 14 15 a 24 25 a 34 35 a 44 45 a 54 55 a 64 65 a 74 75 o más Sin 
especificar Total 

Buenos Aires 15 31 324 249 173 117 122 118 71 199 1.419 
CABA 1 1 24 43 22 15 15 13 16 9 159 
Catamarca  2 1 36 22 9 8 6 8 6 1 99 
Chaco 4 6 47 29 32 21 19 10 4 21 193 
Chubut 4 3 8 10 7 9 6 10 7 - 64 
Córdoba 9 9 153 91 92 69 51 40 38 12 564 
Corrientes 3 11 40 30 29 23 16 13 9 16 190 
Entre Ríos 1 9 49 25 31 32 20 13 5 7 192 
Formosa 4 - 29 19 17 10 9 4 3 29 124 
Jujuy 4 2 42 33 27 13 7 5 7 7 147 
La Pampa 6 4 8 8 8 14 6 7 6 2 69 
La Rioja 4 2 16 26 14 7 6 6 3 - 84 
Mendoza - 5 39 38 33 31 17 14 9 23 209 
Misiones 2 11 77 56 36 28 22 13 6 6 257 
Neuquén 4 3 13 17 9 13 9 5 4 3 80 
Río Negro 1 6 15 23 15 12 8 11 7 8 106 
Salta 3 6 48 56 34 25 21 12 12 2 219 
San Juan 3 5 24 23 21 14 13 9 - - 112 
San Luis 5 4 33 20 20 9 7 5 3 - 106 
Santa Cruz - 2 6 7 8 4 2 3 - - 32 
Santa Fe 6 12 126 86 84 45 43 40 18 9 469 
Santiago del Estero 5 11 77 53 42 34 20 16 7 9 274 
Tierra del Fuego - 1 1 1 - 1 - - - - 4 
Tucumán 10 7 86 59 46 28 25 23 10 6 300 
Total 96 152 1.321 1.024 808 582 470 399 251 369 5.472 



 
 

20 
 

Tabla 9: Tasas de mortalidad según tramo etario por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar 

Jurisdicción 
0 a 4 5 a 14 15 a 24 25 a 34 35 a 44 45 a 54 55 a 64 65 a 74 75 y más 

VF (1)  Tasa 
mort. (2) VF Tasa 

mort. VF Tasa 
mort. VF Tasa 

mort. VF Tasa 
mort. VF Tasa 

mort. VF Tasa 
mort. VF Tasa 

mort. VF Tasa 
mort. 

Buenos Aires 15 1,0 31 1,1 324 12,5 249 9,6 173 7,3 117 6,2 122 7,9 118 10,2 71 8,4 
CABA 1 0,5 1 0,3 24 6,2 43 9,5 22 4,8 15 4,2 15 4,9 13 5,0 16 6,8 
Catamarca 2 5,8 1 1,5 36 48,2 22 36,9 9 16,0 8 18,9 6 17,8 8 34,3 6 38,4 
Chaco 4 3,5 6 2,8 47 21,0 29 16,0 32 21,5 21 18,8 19 20,4 10 17,3 4 10,9 
Chubut 4 7,8 3 3,0 8 8,4 10 10,8 7 7,6 9 14,0 6 12,0 10 31,3 7 34,4 
Córdoba 9 3,1 9 1,6 153 26,5 91 16,0 92 18,2 69 17,6 51 15,2 40 15,6 38 19,8 
Corrientes 3 2,9 11 5,8 40 19,8 30 17,9 29 21,5 23 21,1 16 17,3 13 20,9 9 22,0 
Entre Ríos 1 0,9 9 4,1 49 21,7 25 12,6 31 17,0 32 22,1 20 16,4 13 14,4 5 7,6 
Formosa 4 7,0 - - 29 24,9 19 22,7 17 24,1 10 17,1 9 18,6 4 13,0 3 14,9 
Jujuy 4 6,0 2 1,5 42 30,4 33 29,5 27 25,7 13 17,2 7 12,0 5 12,5 7 27,3 
La Pampa 6 21,9 4 7,4 8 14,6 8 15,7 8 16,7 14 35,4 6 17,9 7 27,8 6 31,3 
La Rioja 4 12,3 2 3,2 16 23,4 26 40,6 14 26,1 7 18,1 6 19,4 6 29,7 3 23,2 
Mendoza - - 5 1,6 39 12,7 38 12,6 33 12,5 31 15,6 17 10,1 14 10,9 9 9,7 
Misiones 2 1,7 11 4,7 77 32,0 56 30,8 36 23,9 28 24,0 22 23,3 13 22,7 6 16,7 
Neuquén 4 7,0 3 2,7 13 12,6 17 17,0 9 9,6 13 18,0 9 16,4 5 14,5 4 19,7 
Río Negro 1 1,7 6 5,1 15 12,8 23 21,1 15 14,3 12 15,0 8 12,4 11 24,6 7 23,9 
Salta 3 2,2 6 2,3 48 18,6 56 27,0 34 19,2 25 19,0 21 20,9 12 17,6 12 26,7 
San Juan 3 4,5 5 3,7 24 18,3 23 20,3 21 20,8 14 18,1 13 20,7 9 18,9 - - 
San Luis 5 12,2 4 5,0 33 38,7 20 27,4 20 29,2 9 17,2 7 16,2 5 16,0 3 14,5 
Santa Cruz - - 2 3,1 6 10,8 7 12,1 8 14,3 4 11,2 2 7,9 3 22,0 - - 
Santa Fe 6 2,2 12 2,3 126 24,0 86 15,8 84 17,0 45 12,1 43 13,3 40 16,4 18 9,3 
Santiago del 
Estero 5 5,6 11 6,4 77 41,4 53 37,9 42 33,9 34 37,9 20 27,8 16 31,9 7 20,6 

Tierra del 
Fuego - - 1 3,6 1 3,7 1 3,6 - - 1 5,3 - - - - - - 

Tucumán 10 6,6 7 2,4 86 29,7 59 23,0 46 20,7 28 17,8 25 18,4 23 24,0 10 16,6 
TOTAL 96 2,6 152 2,1 1.321 18,7 1.024 15,2 808 13,3 582 12,3 470 12,0 399 13,9 251 11,9 

(1) VF indica víctimas fatales.  (2) Tasa mort refiere a tasa de mortalidad.  
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 Tabla 10: Víctimas fatales hasta los 30 días según tipo de usuario de las vías por jurisdicción. Año 2018. Preliminar. 

Jurisdicción Peatón Automóvil Motocicleta Bicicleta Otro (1) Sin 
especificar 

Total 

Buenos Aires 218 346 518 54 115 168 1.419 
CABA 70 21 60 3 4 - 159 
Catamarca  9 26 62 2 - - 99 
Chaco 10 21 140 7 15 - 193 
Chubut 13 42 8 1 - - 64 
Córdoba 53 186 251 16 53 5 564 
Corrientes 23 46 87 4 30 - 190 
Entre Ríos 15 74 63 6 34 - 192 
Formosa 11 16 91 1 5 - 124 
Jujuy 18 33 61 7 - 28 147 
La Pampa 3 57 8 1 - - 69 
La Rioja 4 22 50 8 - - 84 
Mendoza 21 86 85 17 1 - 209 
Misiones 33 56 141 6 12 9 257 
Neuquén 6 45 18 1 10 - 80 
Río Negro(2) 8 73 24 - 1 - 106 
Salta 33 38 97 11 40 - 219 
San Juan 7 50 46 9 - - 112 
San Luis - - - - - 106 106 
Santa Cruz - 28 3 1 - - 32 
Santa Fe 44 130 214 26 55 - 469 
Santiago del Estero 8 32 121 8 39 66 274 
Tierra del Fuego 1 1 1 - 1 - 4 
Tucumán 30 51 201 11 7 - 300 
Total 638 1.479 2.350 200 423 382 5.472 

(1) Se incluyen en esta categoría a aquellas víctimas fatales correspondientes a los modos de transporte siguientes: camioneta/ pick up, utilitario,  vehículos pesados, ómnibus, maquinaria agrícola y  tracción 
animal.  



Víctimas fatales según sexo.  

Características de las víctimas fatales.  
Total país. Año 2018. Preliminar. En porcentaje.  

Víctimas fatales según tramo etario.  Víctimas fatales según tipo de 
usuario de la vía. 

22 

77,9% 

21,0% 
1,1% 

Hombres Mujeres Sin especificar

5,1% 

7,9% 

3,7% 

11,9% 

27,6% 

43,8% 

Sin especificar

Otro

Ciclista

Peatón

Automóvil

Motovehículo

1,
8%

 

2,
8%

 

24
,1

%
 

18
,7

%
 

14
,8

%
 

10
,6

%
 

8,
6%

 

7,
3%

 

4,
6%

 

6,
7%

 

Base: 5.215 víctimas fatales –  
23 jurisdicciones (no se incluye  Misiones 
al no informar este dato) 

Base: 5.472 víctimas fatales –  
24 jurisdicciones 

Base: 5.366 víctimas fatales –  
23 jurisdicciones (no se incluye  San Luis  
al no informar este dato) 
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Tabla 11: Víctimas fatales hasta los 30 días según zona de ocurrencia por jurisdicción. Año 
2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Urbano Rural Sin 
especificar Total 

Buenos Aires - - 1.419 1.419 
CABA 159 - - 159 
Catamarca  78 21 - 99 
Chaco 168 25 - 193 
Chubut 34 30 - 64 
Córdoba - - 564 564 
Corrientes 83 107 - 190 
Entre Ríos 73 119 - 192 
Formosa 59 65 - 124 
Jujuy 92 54 1 147 
La Pampa 22 47 - 69 
La Rioja 40 44 - 84 
Mendoza 142 66 1 209 
Misiones - - 257 257 
Neuquén 35 45 - 80 
Río Negro - - 106 106 
Salta 142 77 - 219 
San Juan 95 17 - 112 
San Luis 65 41 - 106 
Santa Cruz 11 21 - 32 
Santa Fe 231 183 55 469 
Santiago del Estero 188 85 1 274 
Tierra del Fuego 2 2 - 4 
Tucumán 265 35 - 300 
Total 1.983 1.084 2.405 5.472 
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Tabla 12: Víctimas fatales hasta los 30 días según horario de ocurrencia del siniestro por 
jurisdicción.  Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Diurno 
 (de 7:01 a 19 hs) 

Nocturno 
 (de 19:01 a 7 hs) 

Sin 
especificar Total 

Buenos Aires 574 665 180 1.419 
CABA 86 72 - 159 
Catamarca  41 58 - 99 
Chaco 88 105 - 193 
Chubut 28 36 - 64 
Córdoba 261 303 - 564 
Corrientes 81 109 - 190 
Entre Ríos 94 98 - 192 
Formosa 27 97 - 124 
Jujuy 65 82 - 147 
La Pampa 44 25 - 69 
La Rioja 35 49 - 84 
Mendoza 92 117 - 209 
Misiones 108 140 9 257 
Neuquén 42 38 - 80 
Río Negro 59 47 - 106 
Salta 110 109 - 219 
San Juan 72 40 - 112 
San Luis 56 50 - 106 
Santa Cruz 19 13 - 32 
Santa Fe 202 250 17 469 
Santiago del Estero 143 130 1 274 
Tierra del Fuego 2 2 - 4 
Tucumán 125 175 - 300 
Total 2.455 2.810 207 5.472 

  



Víctimas según zona de ocurrencia.  

Víctimas fatales hasta los 30 días según zona y horario de 
ocurrencia del siniestro. Total país. Año 2018. Preliminar. En porcentaje.  

Víctimas según horario de ocurrencia.  

25 

63,4% 

34,7% 

1,9% 

Urbano

Rural

Sin especificar

44,9% 

51,4% 

3,8% 
Diurno (de 7 a 19 hs)

Nocturno (de 19 a 7 hs)

Sin especificar

Base: 3.126 víctimas fatales –   
20 jurisdicciones  (No se incluyen Buenos Aires, 
Córdoba, Misiones ni Río Negro  al no informar 
este dato) 

Base: 5.472 víctimas fatales –  
24 jurisdicciones 
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Tabla 13: Condición de las víctimas: víctimas fatales hasta los 30 días y heridos.  Año 2018. 
Preliminar.   

Jurisdicción Víctimas 
fatales Heridos Total 

Buenos Aires 1.419 - 1.419 
CABA 159 11.752 11.911 
Catamarca 99 2.575 2.674 
Chaco 193 1.472 1.665 
Chubut 64 920 984 
Córdoba 564 - 564 
Corrientes 190 1.612 1.802 
Entre Ríos 192 1.097 1.289 
Formosa 124 1.839 1.963 
Jujuy 147 2.544 2.691 
La Pampa 69 1.569 1.638 
La Rioja 84 - 84 
Mendoza 209 - 209 
Misiones 257 - 257 
Neuquén 80 2.830 2.910 
Río Negro 106 548 654 
Salta 219 5.266 5.485 
San Juan 112 4.567 4.679 
San Luis 106 1.629 1.735 
Santa Cruz 32 496 528 
Santa Fe 469 13.183 13.652 
Santiago del Estero 274 6.064 6.338 
Tierra del Fuego 4 330 334 
Tucumán 300 4.523 4.823 
Total 5.472 64.816 70.289 
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2. Heridos 20181  
Tabla 14: Heridos según gravedad y heridos totales por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Leves Graves Total 
Buenos Aires - - - 
CABA(2) - - 11.752 
Catamarca  2.539 36 2.575 
Chaco 500 972 1.472 
Chubut 720 200 920 
Córdoba - - - 
Corrientes 665 947 1.612 
Entre Ríos 321 776 1.097 
Formosa 1.628 211 1.839 
Jujuy 2.452 92 2.544 
La Pampa 1.205 364 1.569 
La Rioja - - - 
Mendoza - - - 
Misiones - - - 
Neuquén 2.530 300 2.830 
Río Negro 164 384 548 
Salta 5.131 135 5.266 
San Juan 3.861 706 4.567 
San Luis 1.560 69 1.629 
Santa Cruz 390 106 496 
Santa Fe 11.796 1.387 13.183 
Santiago del Estero 5.449 615 6.064 
Tierra del Fuego 295 35 330 
Tucumán 4.412 111 4.523 
Total(3) 45.618 7.446 64.816 

 (2) CABA informa heridos totales, sin discriminar entre graves y leves. 
 (3) No todas las jurisdicciones cuentan con el dato de heridos leves y graves, por lo que el total país debe comprenderse 
teniendo en cuenta esta salvedad. 

                                                           
1 Ver Anexo Metodológico en relación a la clasificación de los heridos. 



86% Leves 

14% Graves 

Heridos.  
Total país. Año 2018. Preliminar. 

Heridos según gravedad. Total país. En porcentaje. Heridos totales según jurisdicción. 
TOTAL PAÍS 

Buenos Aires - 
CABA 

Catamarca  
Chaco 

Chubut 
Córdoba - 

Corrientes 
Entre Ríos 

Formosa 
Jujuy 

La Pampa 
La Rioja - 

Mendoza - 
Misiones   - 
Neuquén 

Río Negro 
Salta 

San Juan 
San Luis 

Santa Cruz 
Santa Fe 

Santiago del Estero 
Tierra del Fuego 

Tucumán 

64.816 

11.752 
2.575 
1.472 
920 

1.612 
1.097 
1.839 
2.544 
1.569 

2.830 
548 

5.266 
4.567 

1.629 
496 

13.183 
6.064 

330 
4.523 

28 Base: 64.816 heridos  –  19 jurisdicciones  (No se incluyen Buenos Aires, 
Córdoba, La Rioja, Mendoza ni Misiones al no informar este dato) 

Base: 53.064 heridos –  19 
jurisdicciones  (No se incluyen 
Buenos Aires, Córdoba, La Rioja, 
Mendoza ni Misiones al no 
informar este dato, ni CABA por 
no discriminar entre leves y 
graves) 
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Tabla 15: Características sociodemográficas de los heridos. Heridos según sexo por 
jurisdicción. Año 2018. Preliminar. 

Jurisdicción Hombres Mujeres Sin 
especificar Total 

Buenos Aires - - - - 
CABA 6.624 3.717 1.411 11.752 
Catamarca  902 1.673 - 2.575 
Chaco 1.002 440 30 1.472 
Chubut 537 340 43 920 
Córdoba - - - - 
Corrientes 1.066 546 - 1.612 
Entre Ríos 729 344 24 1.097 
Formosa 1.149 690 - 1.839 
Jujuy 1.758 784 2 2.544 
La Pampa 857 711 1 1.569 
La Rioja - - - - 
Mendoza - - - - 
Misiones - - - - 
Neuquén 1.838 986 6 2.830 
Río Negro 356 187 5 548 
Salta 3.569 1.697 - 5.266 
San Juan 3.138 1.429 - 4.567 
San Luis 1.069 560 - 1.629 
Santa Cruz 314 178 4 496 
Santa Fe 8.521 4.393 269 13.183 
Santiago del Estero 4.118 1.934 12 6.064 
Tierra del Fuego 192 135 3 330 
Tucumán 3.093 1.430 - 4.523 
Total 40.832 22.174 1.810 64.816 
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Tabla 16: Características sociodemográficas de los heridos. Heridos según tramo etario por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción 0 a 4 5 a 14 15 a 24 25 a 34 35 a 44 45 a 54 55 a 64 65 a 74 75 o más Sin 
especificar Total 

Buenos Aires - - - - - - - - - - - 
CABA - - - - - - - - - 11.752 11.752 
Catamarca  71 173 789 737 442 187 106 41 19 10 2.575 
Chaco 43 115 494 295 178 102 65 34 7 139 1.472 
Chubut 25 70 208 231 162 72 37 27 13 75 920 
Córdoba - - - - - - - - - - - 
Corrientes 31 121 426 279 167 135 78 41 10 324 1.612 
Entre Ríos 32 67 336 211 138 84 61 22 13 133 1.097 
Formosa 42 80 570 374 215 142 87 28 19 282 1.839 
Jujuy 71 172 620 757 402 220 114 57 32 99 2.544 
La Pampa 34 119 438 357 237 156 103 46 21 58 1.569 
La Rioja - - - - - - - - - - - 
Mendoza - - - - - - - - - - - 
Misiones - - - - - - - - - - - 
Neuquén 72 191 687 694 405 259 135 83 36 268 2.830 
Río Negro 10 49 154 118 68 54 40 15 13 27 548 
Salta 108 312 1.350 940 625 282 175 109 64 1.301 5.266 
San Juan 134 323 1.203 1.180 818 453 278 129 49 - 4.567 
San Luis 34 86 562 355 251 143 90 43 13 52 1.629 
Santa Cruz 19 35 107 126 82 39 36 17 8 27 496 
Santa Fe 246 624 3.819 3.056 1.893 1.026 633 317 158 1.411 13.183 
Santiago del Estero 102 334 1.977 1.393 933 489 277 118 35 406 6.064 
Tierra del Fuego 4 33 84 80 46 30 12 3 1 37 330 
Tucumán 66 210 1.341 1.062 680 332 225 118 72 417 4.523 
Total 1.144 3.114 15.165 12.245 7.742 4.205 2.552 1.248 583 16.818 64.816 

 



Heridos según sexo.  

Características de los heridos.  
Total país. Año 2018. Preliminar. En porcentaje.  

Heridos según tramo etario.  

63,0% 

34,2% 

2,8% 

Hombres Mujeres Sin especificar

2,
2%

 

5,
9%

 

28
,6

%
 

23
,1

%
 

14
,6

%
 

7,
9%

 

4,
8%

 

2,
4%

 

1,
1%

 

9,
5%
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Base: 53.064 heridos –  18 jurisdicciones  (No se incluyen Buenos Aires, 
Córdoba, La Rioja, Mendoza ni Misiones al no informar este dato, ni CABA 
por no discriminar por edad) 

Base: 64.816 heridos  –  19 jurisdicciones  (No se incluyen Buenos 
Aires, Córdoba, La Rioja, Mendoza ni Misiones al no informar este 
dato) 



Víctimas según sexo.  

Características de las víctimas: víctimas fatales a 30 días y heridos  
Total país. Año 2018. Preliminar. En porcentaje.  

Víctimas según tramo etario.  

Base: 5.215 víctimas fatales –  
23 jurisdicciones 
64.816 heridos  –  19 jurisdicciones 

1,
8%

 

2,
8%

 

24
,1

%
 

18
,7

%
 

14
,8

%
 

10
,6

%
 

8,
6%

 

7,
3%

 

4,
6%

 

6,
7%

 

2,
2%

 

5,
9%

 

28
,6

%
 

23
,1

%
 

14
,6

%
 

7,
9%

 

4,
8%

 

2,
4%

 

1,
1%

 

9,
5%

 

Víctimas fatales Heridos

32 

1,1% 2,8% 

77,9% 63,0% 

21,0% 
34,2% 

Víctimas fatales Heridos

Mujeres

Hombres

Sin especificar

Base: 5.472 víctimas fatales –  
24 jurisdicciones 
53.064 heridos –  18 jurisdicciones 
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3. Siniestros viales 20182 
Tabla 17: Características de los siniestros viales. Siniestros según gravedad de las víctimas 
por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Simple Con heridos Con víctimas 
fatales 

Sin 
especificar Total 

Buenos Aires  - - - - - 
CABA - 10.068 141 - 10.209 
Catamarca 294 1.948 90 - 2.332 
Chaco - 885 159 - 1.044 
Chubut 5.142 726 58 56 5.982 
Córdoba - - 395 - 395 
Corrientes 36 972 165 - 1.173 
Entre Ríos - 695 125 - 820 
Formosa 160 1.269 115 - 1.544 
Jujuy 467 1.725 128 - 2.320 
La Pampa 5.014 1.265 52 - 6.331 
La Rioja - - - - - 
Mendoza - - 152 - 152 
Misiones 327 2.164 221 41 2.753 
Neuquén 2.284 2.198 68 10 4.560 
Río Negro  2 322 89 - 413 
Salta 1 3.822 190 - 4.013 
San Juan 7.292 3.812 98 - 11.202 
San Luis 4.468 1.186 92 - 5.746 
Santa Cruz - 288 28 - 316 
Santa Fe  37 9.677 354 171 10.239 
Santiago del Estero 1.472 4.407 239 - 6.118 
Tierra del Fuego 31 228 4 - 263 
Tucumán - 3.394 273 - 3.667 
Total (1) 27.027 51.051 3.236 278 81.592 

Nota: La consideración que se presenta a continuación en cuanto a las estadísticas de siniestros viales, aplica al resto 
de la presente sección. 
(1) No todas las jurisdicciones cuentan con datos de siniestros, por lo que el total país debe comprenderse teniendo en 
cuenta esta salvedad. 
  

                                                           
2 Ver Anexo Metodológico con la clasificación de los siniestros viales según gravedad. 



Siniestros según gravedad*. Total país. En porcentaje. 

Siniestros Viales.  
Total país. Año 2018. Preliminar. 

6% Con víctimas fatales 

94% Con lesionados 

Base: 54.280 siniestros  con víctimas -  

Siniestros según jurisdicción. 
TOTAL PAÍS 

Buenos Aires - 
CABA 

Catamarca  
Chaco 

Chubut 
Córdoba 

Corrientes 
Entre Ríos 

Formosa 
Jujuy 

La Pampa 
La Rioja - 

Mendoza 
Misiones   
Neuquén 

Río Negro 
Salta 

San Juan 
San Luis 

Santa Cruz 
Santa Fe 

Santiago del Estero 
Tierra del Fuego 

Tucumán 

81.592 

10.209 
2.332 
1.044 

5.982 
395 
1.173 
820 
1.544 
2.320 

6.331 

152 
2.753 
4.560 

413 
4.013 

11.202 
5.746 

316 
10.239 

6.118 
263 

3.667 * Se excluyeron los siniestros simples por falta de reporte por parte de la 
mayoría de las jurisdicciones. 34 Base: 81.592 siniestros –   22 jurisdicciones (no se incluyen Buenos 

Aires y La Rioja al no informar este dato) 
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Tabla 18: Características de los siniestros viales. Tipo de siniestro por jurisdicción. Año 
2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Colisión/ 
Choque Vuelco Despiste Caída Otro (1) Sin 

especificar Total (2) 

Buenos Aires  - - - - - - - 
CABA - - - - - 10.209 10.209 
Catamarca  1.491 131 - 671 25 14 2.332 
Chaco 827 30 26 117 67 12 1.079 
Chubut 5.720 164 9 4 82 3 5.982 
Córdoba 255 - - - 127 13 395 
Corrientes 994 22 76 81 - - 1.173 
Entre Ríos 624 63 88 103 58 15 951 
Formosa 1.234 54 - 226 30 - 1.544 
Jujuy 1.248 300 210 313 234 15 2.320 
La Pampa 5.875 180 - 209 66 1 6.331 
La Rioja - - - - - - - 
Mendoza 119 21 - 18 - - 158 
Misiones - - - - - 2.753 2.753 
Neuquén 3.469 731 294 53 2 11 4.560 
Río Negro  350 32 5 7 19 - 413 
Salta 2.874 15 345 309 469 1 4.013 
San Juan 9.901 182 253 518 348 - 11.202 
San Luis 5.481 126 - 52 87 - 5.746 
Santa Cruz 192 99 21 4 - - 316 
Santa Fe 7.235 311 296 430 1.692 398 10.362 
Santiago del Estero 4.294 285 89 105 1.264 81 6.118 
Tierra del Fuego 177 46 69 6 39 - 337 
Tucumán 3.038 77 - 254 298 - 3.667 
Total 55.398 2.869 1.781 3.480 4.907 13.526 81.961 

(1) Se incluyen, por su bajo peso, en la categoría Otros los siguientes tipos de siniestros: Atropello peatón, 
atropello a animal, despeñamiento, incendio y explosión. 

(2) Las categorías de la variable Tipo de siniestro no son excluyentes, por lo que la suma mensual puede superar al 
total declarado en las restantes tablas. 
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Tabla 19: Características espacio temporales de los siniestros viales. Siniestros según zona 
de ocurrencia por jurisdicción. Año 2018.  Preliminar. 

Jurisdicción Urbano Rural Sin 
especificar Total  

Buenos Aires - - - - 
CABA 10.209 - - 10.209 
Catamarca  2.224 108 - 2.332 
Chaco 976 68 - 1.044 
Chubut 5.713 267 2 5.982 
Córdoba - - 395 395 
Corrientes 941 232 - 1.173 
Entre Ríos 626 194 - 820 
Formosa 1.399 145 - 1.544 
Jujuy 1.900 419 1 2.320 
La Pampa 6.057 274 - 6.331 
La Rioja - - - - 
Mendoza 104 47 1 152 
Misiones - - 2.753 2.753 
Neuquén 3.608 943 9 4.560 
Río Negro - - 413 413 
Salta 3.714 299 - 4.013 
San Juan 11.107 95 - 11.202 
San Luis 5.525 221 - 5.746 
Santa Cruz 203 113 - 316 
Santa Fe 8.685 795 759 10.239 
Santiago del Estero 5.348 770 - 6.118 
Tierra del Fuego 216 47 - 263 
Tucumán 3.564 103 - 3.667 
Total  72.119 5.140 4.333 81.592 

  
  



Tipo de siniestro.  

Características de los siniestros.  
Total país. Año 2018. Preliminar. En porcentaje.  

Siniestros según zona de ocurrencia.  

80,3% 

5,0% 4,2% 2,6% 7,1% 0,8% 

Base: 68.999 siniestros –  
20 jurisdicciones (no se incluyen Buenos Aires 
y La Rioja al no informar siniestros y CABA y 
Misiones al no informar este dato) 

92,4% 

6,6% 
1,0% 

Urbano Rural Sin especificar

37 

Base: 78.024 siniestros –  
19 jurisdicciones (no se incluyen Buenos Aires y 
La Rioja al no informar siniestros y Córdoba, 
Misiones y Río Negro al no informar este dato). 
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Tabla 20: Características espacio temporales de los siniestros viales.  Siniestros según 
horario de ocurrencia por jurisdicción. Año 2018. Preliminar. 
 

Jurisdicción Diurno 
 (de 7 a 19 hs) 

Nocturno 
 (de 19 a 7 hs) 

Sin 
especificar Total 

Buenos Aires - - - - 
CABA 6.535 3.674 - 10.209 
Catamarca  1.329 1.000 3 2.332 
Chaco 589 455 - 1.044 
Chubut 4.490 1.435 57 5.982 
Córdoba 187 208 - 395 
Corrientes 649 523 1 1.173 
Entre Ríos 449 371 - 820 
Formosa 388 1.156 - 1.544 
Jujuy 1.297 1.023 - 2.320 
La Pampa 4.381 1.942 8 6.331 
La Rioja - - - - 
Mendoza 69 83 - 152 
Misiones 1.500 1.097 156 2.753 
Neuquén 2.796 1.741 23 4.560 
Río Negro 248 165 - 413 
Salta 2.376 1.637 - 4.013 
San Juan 9.677 1.525 - 11.202 
San Luis 4.333 1.413 - 5.746 
Santa Cruz 196 117 3 316 
Santa Fe 5.656 3.308 1.275 10.239 
Santiago del Estero 4.004 2.114 - 6.118 
Tierra del Fuego 152 111 - 263 
Tucumán 2.049 1.614 4 3.667 
Total  53.350 26.712 1.530 81.592 
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Tabla 21: Características espacio temporales de los siniestros viales.  Siniestros según 
momento de la semana. Año 2018.  Preliminar. 
 

Jurisdicción Día de la 
semana(1) 

Fin de 
semana(2) 

Sin 
especificar TOTAL 

Buenos Aires - - - - 
CABA - - 10.209 10.209 
Catamarca  1.375 957 - 2.332 
Chaco 634 410 - 1.044 
Chubut - - 5.982 5.982 
Córdoba 207 188 - 395 
Corrientes 664 507 2 1.173 
Entre Ríos 482 338 - 820 
Formosa 892 652 - 1.544 
Jujuy 1.265 1.055 - 2.320 
La Pampa 4.689 1.634 8 6.331 
La Rioja - - - - 
Mendoza - - 152 152 
Misiones 1.678 1.054 21 2.753 
Neuquén 2.873 1.677 10 4.560 
Río Negro 254 159 - 413 
Salta 2.417 1.596 - 4.013 
San Juan - - 11.202 11.202 
San Luis - - 5.746 5.746 
Santa Cruz 195 121 - 316 
Santa Fe 6.721 3.350 168 10.239 
Santiago del Estero 3.857 2.261 - 6.118 
Tierra del Fuego 167 96 - 263 
Tucumán 2.234 1.431 2 3.667 
Total  30.604 17.486 33.502 81.592 

(1) Se define al día de semana desde las 00:00 hs del día lunes hasta las 19:00 hs del día viernes. 
(2) Se define al fin de semana desde el día viernes a las 19:01 hs hasta el domingo a las 24:00 hs. 

 

 

  



Características de los siniestros.  
Total país. Año 2018. Preliminar.  En porcentaje. 

Siniestros según horario de ocurrencia. Siniestros según momento de la semana*.  

63,4% 

36,2% 

0,4% 

Día de semana Fin de semana Sin especificar

40 

65,5% 

31,9% 

2,6% 

Diurno (de 7 a 19 hs) Nocturno (de 19 a 7 hs)

Sin especificar

Base: 81.585 siniestros –  
22 jurisdicciones (no se incluyen Buenos Aires 
y La Rioja al no informar siniestros) 

Base: 48.301 siniestros –  
17 jurisdicciones (no se incluyen Buenos Aires y La Rioja 
al no informar siniestros y CABA, Chubut, Mendoza, San 
Juan y San Luis al no informar este dato). 

* Se define al día de semana desde las 00:00 hs del día lunes hasta las 19:00 hs del día 
viernes. 
Se define al fin de semana desde el día viernes a las 19:01 hs hasta el domingo a las 24:00 hs. 
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4. Anexo I: Aspectos Metodológicos 
 

4.1 Definiciones y consideraciones generales 
 
Siniestros viales 
Se considera dentro de la definición de siniestro vial a todo aquel con al menos un vehículo en 
movimiento en la vía pública o camino privado a la que el público tiene derecho de acceso. Un 
suicidio o un intento de suicidio no son un siniestro vial sino un incidente causado por un acto 
deliberado de dañarse a sí mismo fatalmente. Sin embargo, si un suicidio o un intento de suicidio 
provocan un perjuicio a otro usuario de la vía, a continuación, el incidente es considerado como un 
siniestro vial. 
 
Para categorizar a los siniestros viales se tiene en cuenta la gravedad de las víctimas involucradas, 
tomando como criterio a la víctima de mayor gravedad como definitoria del tipo de siniestro:  
 

• Siniestro con víctimas fatales: Todo aquel que registra al menos una víctima fatal como 
consecuencia del siniestro, ya sea en el acto o dentro de los 30 días siguientes. 

• Siniestro con lesionados: Todo aquel que registra al menos un lesionado, y no registra 
ninguna víctima fatal. 

• Siniestro simple: Todo aquel siniestro en el que no hay personas lesionadas. 
 
Víctimas fatales 
Se considera la definición avalada por organismos internacionales de víctima fatal (VF) de siniestro 
de tránsito como aquella persona que fallece de inmediato o dentro de los 30 días siguientes 
como consecuencia de un traumatismo causado por el siniestro (se exceptúan los suicidios). 
 
Heridos 
La ANSV adopta la clasificación propuesta por la Organización Mundial de la Salud (OMS), a saber: 
herido grave es todo aquel que exige la hospitalización de al menos 24 hs o una atención 
especializada, como fracturas, conmoción, shock grave y laceraciones importantes. Herido leve es 
todo aquel que requiere una atención médica mínima o nula (como esguinces, hematomas, 
heridas superficiales y rasguños). 
 
Cabe destacar que si bien estas son las definiciones adoptadas y hacia las cuales se dirige el 
sistema nacional de estadística en seguridad vial, actualmente existe una heterogeneidad en los 
criterios de clasificación de los heridos en las distintas jurisdicciones. 

4.2 Factores de ajuste aplicados 
En la Argentina, el cómputo de víctimas fatales por siniestros viales se realiza incluyendo a 
aquellas que fallecen hasta los 30 días de ocurrido el siniestro. Cabe destacar que el marco 
temporal para el seguimiento de víctimas adoptado sigue el criterio de armonización global 
establecido por la OMS, al cual adscriben la mayoría de países del mundo. 

Las cifras que conforman el número de víctimas fatales por siniestros viales en nuestro país se 
encuentran compuestas por la suma de las víctimas fatales informadas por cada una de las 23 
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provincias y la Ciudad de Buenos Aires. En consecuencia, cuando en determinada jurisdicción el 
seguimiento de los heridos por siniestros viales se realiza por un período inferior a los 30 días 
posteriores al momento de la ocurrencia del hecho, la cifra de víctimas fatales notificadas debe ser 
afectada por un factor de ajuste a los fines de compensar la ausencia de seguimiento. El valor de 
dicho factor varía según el tiempo en el que se realiza el seguimiento. 

Debido a que se desconoce actualmente la probabilidad de que una persona herida como 
consecuencia de un siniestro vial en Argentina fallezca dentro de los 30 días de ocurrido el hecho, 
se adoptan -a los fines de la elaboración de las estadísticas oficiales- los factores normalizados de 
ajuste internacionalmente más utilizados, que son los recomendados por la Conferencia Europea 
de Ministros de Transportes (CEMT). 

Tabla 22: Factores de ajuste recomendados por CEMT 

 Total 30 días Factor de ajuste 

En el lugar del siniestro/24 hs 77% 1,30 

7 días  93% 1,08 

30 días 100% 1,00 
Fuente: Data systems: a road safety manual for decision-makers and practitioners. World Health Organization (2010). 
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Tabla 23: Factor aplicado por jurisdicción. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota con respecto al redondeo de decimales: 
Cabe aclarar que a partir de la utilización de los coeficientes de ajuste en algunas provincias los 
valores presentados en las tablas se encuentran redondeados considerando el siguiente criterio: 
-Cuando el decimal es estrictamente inferior a 0,5 se redondea hacia el número entero inmediato 
inferior. 
-Cuando el decimal es mayor o igual a 0,5 se redondea hacia el número entero inmediato superior. 
Este criterio genera que en algunos casos la suma de los componentes de las tablas presentadas 
puedan llegar a tener una diferencia de +/- 1 con respecto al total general.  
 

                                                           
3  El factor de ajuste es aplicado mensualmente. 

Jurisdicción 
Factor de ajuste aplicado3 

Víctimas fatales a 30 días 

Buenos Aires NA 
CABA 1,08 
Catamarca  NA 
Chaco NA 
Chubut NA 
Córdoba 1,3 
Corrientes NA 
Entre Ríos NA 
Formosa NA 
Jujuy NA 
La Pampa NA 
La Rioja NA 
Mendoza 1,3 
Misiones NA 
Neuquén NA 
Río Negro NA 
Salta NA 
San Juan NA 
San Luis NA 
Santa Cruz NA 
Santa Fe NA 
Santiago del Estero NA 
Tierra del Fuego NA 
Tucumán NA 
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4.3 Tasas utilizadas en el informe 

Tasa de mortalidad: Expresa la relación entre el número de víctimas fatales que ocurren en una 
unidad geográfica considerada (i) cada cien mil habitantes de la misma unidad geográfica, para un 
período de tiempo determinado (t). 

 𝐕í𝐜𝐜𝐜𝐜𝐜𝐜 𝐟𝐜𝐜𝐜𝐟𝐟𝐜𝐜𝐜
𝐇𝐜𝐇𝐜𝐜𝐜𝐇𝐜𝐟𝐜𝐜𝐜

 𝐱 𝟏𝟏𝟏.𝟏𝟏𝟏 

Para las tasas de mortalidad según sexo y edad se tomó la proyección de la población del INDEC 
para el año de referencia referida a cada segmento. 

Tasa de fatalidad: Expresa la relación entre el número de víctimas fatales que ocurren en una 
unidad geográfica considerada (i) cada diez mil vehículos registrados en la misma unidad 
geográfica, para un período de tiempo determinado (t). 

 𝐕í𝐜𝐜𝐜𝐜𝐜𝐜 𝐟𝐜𝐜𝐜𝐟𝐟𝐜 𝐜𝐜
𝐕𝐟𝐕í𝐜𝐜𝐟𝐜𝐜 𝐫𝐟𝐫𝐜𝐜𝐜𝐫𝐜𝐫𝐜𝐜𝐜𝐜

 𝐱 𝟏𝟏.𝟏𝟏𝟏 

 

 

4.4 Notas metodológicas 
 
Las Provincias de Córdoba y San Luis han introducido recientemente cambios metodológicos en la 
construcción de sus estadísticas de siniestralidad vial y la Provincia de Mendoza al momento de 
cierre de esta publicación no finalizó su proceso habitual de consolidación final con la fuente de 
salud. Se explican a continuación cada uno de ellos. 
 
San Luis: A partir del año 2018 se realizó un cambio metodológico en el proceso de consolidación 
de estadísticas de víctimas fatales, incorporándose nuevas fuentes: a) Ministerio de Salud, y b) 
Morgue Judicial, c) centros de salud privados y d) el Sistema de emergencias.   
 
Córdoba: A partir del año 2018 la Dirección General de Tecnologías de información y Análisis 
estadísticos perteneciente a la Policía provincial es el área concentradora. Reuniendo  datos de 
Policía Caminera, Policías departamentales y División de Accidentología Vial. 
 
Mendoza: El Observatorio Provincial de Seguridad Vial realiza, en su proceso habitual de 
consolidación de las estadísticas anuales de víctimas de siniestros de tránsito, el cruce de datos 
con el área de bioestadística: a)  defunciones y b) egresos. Al momento de cierre de esta 
publicación no finalizó dicho proceso y cuenta sólo con registros policiales de siniestros con 
víctimas fatales en el lugar del hecho aplicándose el factor de ajuste de manera excepcional para 
la publicación preliminar. 
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4.5 Fuentes utilizadas 
 
Información de siniestralidad y víctimas fatales: Toda la información presentada en este informe 
ha sido recolectada por la Dirección Nacional de Observatorio Vial (DNOV) de acuerdo a lo 
reportado por los concentradores de datos oficiales de cada jurisdicción, a menos que se exprese 
lo contrario.  
 
Datos poblacionales: Proyecciones realizadas por INDEC en función del último Censo Nacional del 
año 2010. 
 
Parque vehicular registrado: Datos provenientes de la Dirección Nacional del Registro de la 
Propiedad del Automotor y Créditos Prendarios (DNRPA). El parque vehicular registrado 
contempla a aquellos vehículos automotores, motovehículos y máquinas viales que se encuentran 
en condiciones registrales de circular. Según DNRPA, incluye: nuevos empadronamientos y 
modelos anteriores a 1995 re-empadronados. Se excluyen: las bajas de trámite efectivo por 
obsolescencia, destrucción, exportación definitiva, baja con recuperación de piezas, y otras. 

4.6 Listado de concentradores de datos jurisdiccionales 
 
En la tabla que se presenta a continuación se listan los organismos al que pertenecen los 
concentradores de datos de cada una de las jurisdicciones de nuestro país. Los mismos están 
actualizados a mayo de 2019. 
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Tabla 24: Listado de concentradores de datos por jurisdicción. 

Jurisdicción Concentrador de datos 

Buenos Aires Unidad del Observatorio y Estadísticas en Seguridad Vial perteneciente a la Subsecretaría de 
Coordinación Gubernamental. 

CABA Observatorio de Seguridad Vial perteneciente a la Secretaría de Transporte con datos del Ministerio 
de Justicia y Seguridad del GCBA4. 

Catamarca  Dirección de Seguridad Vial perteneciente a la Secretaría de Seguridad Democrática. Ministerio de 
Gobierno. 

Chaco División de Estadísticas Policiales, Policía provincial. 

Chubut Agencia Provincial de Seguridad Vial, Ministerio de Gobierno y Justicia. 

Córdoba Dirección General de Tecnologías de información y Análisis estadísticos. Policía provincial. 

Corrientes Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito. Policía provincial. 

Entre Ríos  Observatorio de Seguridad Vial provincial / División Planeamiento y Desarrollo. Policía provincial. 

Formosa Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito. Consejo Provincial de Seguridad Vial / Dirección 
Provincial de Seguridad Vial. 

Jujuy Observatorio de Seguridad Vial provincial/ Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito, Policía 
provincial  

La Pampa Departamento de operaciones policiales, Policía provincial. 

La Rioja Observatorio de Seguridad Vial. Agencia Provincial de Seguridad Vial. 

Mendoza Observatorio Provincial de Seguridad Vial. Unidad Ejecutiva de Seguridad Vial. 

Misiones   Departamento de Estadísticas y Ayudantía Vial.  Dirección General de Seguridad Vial y Turismo, Policía 
provincial. 

Neuquén Dirección del Observatorio vial y estadísticas  perteneciente a la Subsecretaría de Seguridad. 

Río Negro Departamento de Operaciones. Policía Provincial. 

Salta Agencia Provincial de Seguridad Vial. Ministerio de Seguridad. 

San Juan Policía Provincial / Observatorio de Seguridad Vial provincial5 

San Luis Observatorio Provincial. Programa de Seguridad Vial. Ministerio de Seguridad  

Santa Cruz Agencia Provincial de Seguridad Vial. 

Santa Fe Dirección Provincial del Observatorio Vial perteneciente a la Agencia Provincial de Seguridad Vial. 
Ministerio de Seguridad.6 

Santiago del Estero Secretaría de seguridad. Ministerio de Seguridad provincial. 

                                                           
4 Publica regularmente estadísticas de siniestralidad vial en http://www.buenosaires.gob.ar/movilidad/plan-de-seguridad-
vial/compromiso-ciudadano/observatoriovial 
5 Publica regularmente estadísticas de siniestralidad vial en http://gobierno.sanjuan.gob.ar/observatorio.html 
6 Publica regularmente estadísticas de siniestralidad vial en 
https://www.santafe.gov.ar/index.php/web/content/view/full/119887/(subtema)/93816 
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Tierra del Fuego Departamento de Observatorio Vial, Registro Provincial de Antecedentes de Tránsito.  

Tucumán Sección de Estadística, Policía provincial. 
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